E 3

ACTVS QVARTVS.

PHILAETHES, PROBVS.

SE quere me aliquò decembulatum iam Probe.
PR. Sequor. PH. Animo aliquid ægrè est,
quid rei tamen
Sit, ignoro. PR. Executiē dū ē. PH. Rectè, si queā.
Aliquid mihi animus certe præfagit mali,
Quanq; Probe nos habeamus multa principes,
Quibus curæ, & graues animi ægretudines,
Quæ sæpe nobis accidunt, præ cæteris,
Molliri, aut expelli queant, si quis tamen
Agere nere, recteq; principem uoleat,
Dignamq; rebus habere sollicitudinem,
Is nulla tantum oblectamenta sentiet,
Nullasq; posse delicias, quin sæpius
Altus corde dolor sit premendus, & animum
Mordaces rodant curæ, & sollicitudines.
Si quid mali in tota usq; fit prouincia,
Si quid malarum machinationum, ab his
Qui priuatim, publicèue nobis male uolunt,
Exoruunt, si quid detrimentum usu uenit,

Id nos

ACTVS Q VARTVS.

Id nos sentimus primi, primos conuenit
Præsidio, & auxilio esse rebus in omnibus.
Vitæ huius qui splendorem nobis inuident,
Impie, ne dicam flulte, facere mihi
Videntur, quum priuatorum nemo non feret
Quietius, q̄ omnes terrarum principes,
Viuat. Magnum imperium, magnæ molestiæ,
Opes magnas curæ sequuntur plurimæ,
Ut dictum est olim, qui mel cupid, apes ferat
Oportet. PR. Isthæc hercle sunt uerissima.
Et ita Deo usum est, esse in mundo omnia
Commista, temperataq; bonis, & malis,
Vi rerum homines crucient uicissitudines,
Et nusquam stabilis isthic sit felicitas,
Quam aliquis non casus turbet, aut molestia.
PH. Hoc sane, si quis alius, & ego sentio.
Iamq; uereor ne hæc ægritudo forsitan
Alicuius indicium mali sit, aut mihi,
Aut subditis obiecti. PRO. Auertat hoc Deus.
Nō arbitror. PH. Spero & ego, et ppter ea magis
Quod nec Trechidius aduenit, nec Ocypus,
Quos res odoratum emisi, & negotia.

E * Siquid

ACTVS Q^VARTVS.

Si quid scitu eſſet dignum, iam dudum ſcio,
Alteruter aut ambo ueniffent. Haud probē
Villa eſſe ſuperflua potest cura. Epifcopi,
Alijq; Euangelij oſores, nos omnibus,
Quod ſcis, oppugnant machinis. Nec quidpiam
Tanti emerēt, quanti interitū Euāgeli, & omnium
Id qui præ nugis diligunt Papifticis.
PRO. Apparet hercle, & ſtudijs monſtrant ſuis,
Se non quieturos, niſi nos oppreſſerint,
ad uerārē ſuam uſq; tot adamatam ſæculis
Aduerſum Euangelij fulgorem teſerint.
Certum eſt tamen hominum ſtudia contra Deum
Sirepitus multorum eſſe foliorum friuolos.
Si cogitant mala, dominus eſt qui diſſipat,
Si decernunt mala, dominus uertiginis
Immittit ſpiritum, ut quo uadant, neſciant.
PHI. Facit hoc dominus, ſuorum qui curam gerit,
Tamen idem etiam flagellat nonnunquam ſuos,
Ut magis, aīq; magis feruet in officio, ac probet.
Sed redeamus iam intro. Eſtne iſ noſter Ocypus?
Eſt prſus. PRO. Eſt. PH. Faxo ſciā qd adferat.

Philalethes

ACTVS QVARTVS.

16

PHILAETHES, PROBVS,
Ocypus, Trechidius.

H Em uenisti Ocypus? quid fers? quid nuncias?
HOC. Adfero quidem princeps, sed quod no-
lem, malum.

PH. Hoc quidem non est nouum. Sed quid cedo?
OC. Embecensis tota igni periit ciuitas.

PH. Quid narras? OCY. Verum princeps, spe-
ctaculum fuit

Miserandū, & calamitosum, ut ad narrandū ego
Non sufficiam. Nihil domorum reliqui
Ignis fecit? quid rerum atq; supellestilis,
Quid opum, frumentorumq; perierit, ipsa res
Omnes homines facile rationem docuerit.

PH. Calamitate haud uulgarem narras Ocypus.
OC. Noribus quoq; bis natum est incendium,
Quod quamq; insigne damnū dederit, est tamen
Restinctum, ne totum inflammaret oppidum.

Passim quoq; in uicis surgunt incendia.
Atq; equidem, quantū mihi animaduertere licet,
In his præfertim, qui nostrorum dogmatum

E , Censemur

ACTVS QVARTVS.

Cēsent .PH. Ecce Probe, an lœu^m mihi fuerit
Animus. PR. Hoc arguit princeps satis, ac super.
PH. Fortuito accidit, an data opera? OC. Data
Opera, nec ulla factum negligentia. (ferūt
PH. Qvis huius illis calamitatis autor est?
OC. Nescitur certum, quidam diuinent licet.
PH. Hē & Threchidi^p aduenit, haud dubie nūc.
Et ipse mali alicius facti. PR. Isthuc quidem
Sar est malorum, etiam si aliud nihil adserat.
PH. Quid narras Trechidi? Num sunt salua oī?
TR. Non omnino princeps. PH. Nō? Qua ppter
TR. Quo quo uersū iui, in oppidis incēdia,
Vicisq; consurgunt. Atq; in Voitlandia
Triptosis, & Pausa conflagrariunt funditus,
Illiq; tui immerito periere subditū,
Summam ad inopiam raptim redacti scilicer.
PH. O Deus, hoc erat, animū qd' agitabat meū.
Quid aiunt Trechidi? Num negligentia
Est factum, an hostili quadam ex industria?
TRE. Studiose aiūt factū, sed quare, & à quibus,
Scire nequeunt. PH. Non poterit celari tamen
Perpetuō rem miseram, & inauditam, & nouam
Iam nunciaſtis ambo. OCY. Nos potius bonam

ACTVS Q. VARTVS.

Vellemus nunciasse princeps, si ad manum
Fuisset, uerum insignis hominum malicia,
Et furijs hoc agitatum sæculum haud sinit.
Fit igitur, ut audiatur semper plus mali,
Quam boni, & Ares caleant aures negotijs
Ferme omnium. PH. Verum dicas, Proinde nos
Abite rursus, & circumspicite omnia,
Et ubiq. diligenter animum aduortite.
Quid rerum uel boni geratur, uel mali,
Et quam primū referte ad me. OC. Imus, atq. res
Longe canibus sagacius odorabimur.

PROBVS, PHILALETHES.

Dicit Emiror princeps, unde hoc tantum sit mali.
Vah tot ubiq. incēdia, tot dāna maxima, &
Irrecuperabilia per ætatem. Haud scio
Tamen aliquem nobis hostem esse publicum,
Atq. manifestum. PH. Non est. porro plurimi
Sunt clandestini insidiatores, quod sciam.
PRO. Hoc nil certius. At tantæ illos audaciae
Non esse reor, nec tantis se se sceleribus
Contaminare uelle. PH. De hoste nil licet

Sperare

ACTVS QVARTVS.

Sperare boni. Illorū hominū magnus numerus est
Et ingens collunies, probè de quibus queat
Daudicū illud uerè dici, nullus est
Ante oculos illorum plāne Dei timor.
Sunt etiam multi, quibus Erostrati placet
Exemplum. Sunt Nerones quoq; qui facinora
Se nulla censeant indigna, sed hominum,
Rerumq; in miserijs, damnisq; maximis
Exultent & laetis cantent Ily.
Dubitas tu quin ab Episcopis incendia
Isthaec exorta sint? PRO. Dubitarem maxime
De tam sanctis, Pria. eps patribus Episcopis,
Monachisq; alijsq; foederis papistici,
An talia nefanda patrarent facinora, ni
Sat ante illorum esset mihi perspectus furor.
PH. Addo etiā odiū nos aduersum inexpiable.
PRO. Recte. PH. Manifesta ui desperant forsu
Dei nos auxilio fretos posse opprimi,
Quare latrocinijs rem tentant exequi.
PRO. Verisimile hercle, moribusq; pessimis,
Studijsq; perpetuis decens Papisticis.
PH. Quicqd' tandem est in hostiū conditū animis,
Et unde improuise tanta orta sint mala,

ACTVS Q VARTVS.

Multus procul dubio declarabit dies.

Hæc uerba tum non multum aberrasse à scopo

Intelliges. PRO. Quin ego iam satis intelligo

Hæc aliunde mala oriri non potuisse, ni

Quod certius tempore noscemus singula.

PH. Fauxit Deus, ut q̄ primum innotescat parens

Occulti istius, exitialisq; incendij.

Tu age, nostram in omnem ditionem litteras

Interea scribito, ut in uicis, atq; oppidis

Homines caute inuigilent noctu, ac interdiu.

Obseruent, excutiantq; ignotos hospites,

Vagari ignotos quoq; ne mendicos finant,

Nec infatuores quosq; nondinarios,

Nec aliud aliquod ignororum hominum genus,

Se, suaq; tam nobis defendant, quam sibi,

Ne similia incautis detrimenta accidant.

PRO. Facia, et factio est opus. Ibo igitur recta.

PH. I cito.

PR. Atat, qd sibi isthæc uult turba? PH. Nescio.

PR. Captiuos quosdā ducūt. PH. Tātisper mane

Donec scierimus, quidnam sit negocij.

Immo uade expiscatum rem, et renuncia.

Probus

ACTVS Q. VARTVS.

PROBVS, PHILAETHES, CA-
corihates, Polipristes, Pyrobolus, Phlegōdas.

E Vax, de quo iam, princeps, uerba fecimus,
E Quodq; libet cognoscere, licebit maxime.

Captos adducunt tris incendiarios

in autropo p̄p̄ præhensos, sicut prædicant.

PH. O factum bene. Tradantur mox lorarijs,

Et carnifex accersiatur ocyus,

Illos qui examinet, adq; uerum torqueat.

PRO. Vade stator isthuc expeditū. PH. Dic Pro

Vt eos adducant huc, interrogem ut interim. (be

PRO. Heus huc lorarij, uincitos adducite.

Vos quantum audio, nostras igni prouincias

Iuistis expugnatum? PO. Nō. PH. Quorū oppida

Inflāmasti? PO. Nulla. PH. Negatis? Vult tamē

Vestri indicant, & si negetis maxime.

Si sponte nolueritis, tormenta facient,

Vt uerum confiteamini, si parcitis

Vobis ipsis, nunc ueritatem promite.

Quis tanta conduxit homo uos ad facinora?

Quin mibi dicitis? PHL. Ad nulla conducti sum⁹

PH. Ad nulla? Non pudet? præhensi estis tamen

ACTVS QVARTVS.

In facto. PO. Per negam⁹ princeps. PR. Hi qdē
Ad extremum negauerint usq; halitum,
Sed ueritatis ipse iam artifex adest,
Cui trade, legibus ut examinet suis.
PH. Nempe faciūdū est. hos Cacorithotes cape,
Et separatim uerum exculpe à singulis,
Fidiculis, alijs uee notis artibus,
Quandoquidem alia nolunt ratione dicere.
CA. Vos aduenisse gratulor grati hospites.
Coena dabatur. Oh de coena tam cito grāian?
Vultis ne ludam uobiscum more meo?
Video uos uelle. ueni huc tu exucce, ac pallide.
Robustos hosce, ac præpingues alio int er. m
Abducite. Quid statis? Quid ad hos? ad me (inqo)
Respice. Te nib^l, o bone, opus est sign un dare
Digito, sat ego illi recte significauero.
Quin abducitis? hic sede tu, ut tecum loquar.
Heus discipule, Quid stas caudex? re ro manus,
Ut nosti, colliga. Funem demitte, tum
Ad Girgillum consistito, atq; machin s.
Quid dicturus es an non, quid seceris? FO. Nihil
Eeci. CA. Boni fortassis. Credo isti. uc illi,

Quid

ACTVS Q^{uartus}

Quid autē fecisti mali? PO. Nihil. CA. Hē nihil.
Incredibile dicis, Nam raro huiusmodi
Meam ueniant in disciplinam. Nota sunt
Omnia uestra prius. Non est effugij locus.
Quin etiam totus oles incendia. Si sapis,
Verum fatebere. Dicis, an non? PO. Nil scio.
CA. Ita pleriq; omnes confitentur, in meum
Recens qui ueniant ludum, cæterum horulam
Quum uersati sunt in ludo, mox quæ prius
Ignorabant, didicerunt omnia. Tu quoq;
Faxo discas. In altum rape, quantum potes,
Hominem rectè, quot pondo habeat librabitus.
Lapidem hunc quoq; addam pedibus, ponderosior
Quo fiat. Sine nūc, PO. Heu heu p Deū obsecro,
Dimitte me, narrabo, quæ scio, omnia.
CA. Mētiris homo neq;. PO. Ah non mētior opti-
Cacorthotes. Ah rogo, fatebor omnia. (me
CA. Vide sis. Non perinde tutum est credere
Illis, mendaces qui sunt inuentis emel.
Remitte Harpax. Iam probè rogato quidlibet,
Respondebit, puto ueritatem, si sapit,
Nisi dirumpi manult. PRO. Vbi locoru ignibus
Regionem

ACTVS QVARTVS.

40

Regionem uastasti? PO. In Saxonie terminis.

PR. Quos uicos, quæue inflammasti oppida? PO.

Embeccensis mea, meorumq; perijt (Ciuitas
Opera. Noribusiam, uicosq; plurimos

Similiter perdere aggressi sum⁹. PR. Euge. qua

Spe? quo proposito fecisti? PO. Pecunia

Corruptus sum ipse, corruptiq; identidem

Alios. PR. A quo corruptus es? PO. Nescio. CA.

Trahe.

PO. Sine, dicam, A Pyrgopolinice. PH. Hem,
Quid ait latro?

PO. A Pyrgopolinice, inq. PH. A uicino? PO.
Haud nego.

PH. Deum immortalē, quid loquar? Quid audio?

PR. Quid ab illo accepisti? PO. Promisit aureos
Daturum octingentos, quinquaginta dedit.

PR. Quid illis quinquaginta fecisti? PO. In meos
Dispensavi adiutores quindecim. PR. Bene, &
Tot habes adiutores? PO. Tot. PR. Quo nomi-
ne? Vbi sunt?

PO. Nomina dicam post, sed ubi iam sunt nescio.
Nam ubiq; dispersi sunt, sicut Apostoli.

F Et ipsi

ACTVS Q VARTVS.

- PRO. Et ipsi incendia moluntur? PO. Arbitrio.
Si modo promissis facere uoluerint satis.
- PRO. Alij duo, nunquid socij sunt facinoris?
PO. Sunt. Ab eodem conducti, & si minoris. At
Etiam ipsi acceperunt quinquaginta aureos.
- PRO. Pyrgopolinici tantum unde est pecuniae?
PO. Audiui partim Papam, partim Episcopos
Dedisse uicinos. PRO. In hunc usum forsitan,
Ut regiones inflamentur Germaniae?
- PO. Næ, Sed duntaxat illæ, quæ Papisticis
Non acquiescunt doctrinis. In cæteris
Villa ueriti sumus mouere incendia.
- PRO. Quid facturi deinde, exustis omnibus?
- PO. Non admodum hoc comperium est mihi, di-
cam tamen.
- Quibusdam quod ab equitibus accepi. Omnibus
Ita ubiq; exustis, factionis principes
Euangelicis mortem cunctis infligere,
Et illorum subijcere uelle sibi omnia.
- PRO. Pulchre. *ταῦτα δὲ ταῦτα οὐ προύνται*
- PHI. Ita opinor hercle. Sed satis hic confessus est.
Amoneatur, & adducantur reliqui duo,

ACTVS QVARTVS.

41

Vt audiamus. CA. Heus lorari, Auribus
Estis mire crassis. Illos adducite.

Ambos. Huc Harpax, Hic bonus ingredi nequits,
Adeo est timore perterritus. Accipe pedes,
Vt super hæc interim ponamus stramina.

Sine sic quiescere. Quid uos interea boni
Vobis cōsulnisti? PY. Nihil. CA. Hoc non pro-
Ecce hic uestrū uidetis socium facinoris (derit.

Quam benè se habeat, quam sit recenti caseo
Fragilior, molliorq;. Sic dura soleo

Hominum artibus meis peclora confringere.

Noluit & iste primum confiterier,

Iam uero ingenue, atq; luculenter omnia

Tam sua, quam nostra, cruciatu uictus, fassus est.

Vt, etiamsi Harpocrate sitis, siue statuis

Taciturniores, morti uos nihil tamen

Eripiat. Si dixeritis sponte, plurimos

Poteritis cruciatus euitare methodo.

Sin sponte confiteri omnia nolueritis,

Phy, is ego sum hercules, tantos qui uincere

Tamen possim. Dicetis, nec ne? PY. Dicimus

Nos innocentes esse. CA. Eia. Scio hercule.

F 2 Scl.

ACTVS QVARTVS.

Scilicet, ut Iudas alios inter Apostolos.
Nihil agimus, & frustra sic totum laceramus die.
Ades dum Harpax, & assisse, manus, q̄ potes,
Arctissime constringito, donec proruat
Ex unguibus sanguis, lapides alios quoq;
Adferto grandiores. PY. Parce quæsumus,
Dicemus ueritatem rebus in omnibus.

CA. Ho tam cito. Viros alios esse credidi.
PHL. Ah optime magister relaxa paululum.
Ipsi quoq; crepant pollices. CA. Sic addebet
Ludere cum facinorosis. Hæc principia sunt
Duntaxat, Nondum gustastis, quid sit pati.
Dicite nunc ergo, si quid tandem dicitis.

PY. Fatemur nos incendiarios. CA. Bene,
Quid postea? PY. Pausam, atq; Triptosim simul
Succendimus, uicosq; aliquot. PR. Habetis &
Alios quosdam adiutores? PH. Ita, tantummodo
Triginta, paucis conductos denarijs.

PR. Quis uos cōduxit? PY. Pyrgopolinices. PR.
Oēs nēpe igni uaſtādas puincias? (Ad has
PY. Etiam. Quorundam Episcoporū dicitur
Papæq; consilio, & auxilio res agi.

PRO. Ethæc

ACTVS Q. VARTVS.

42

PRO. Et haec omnia, teste Deo, confitemini
Vos fecisse, atq; audiisse? PHL. Oino, Atq; ita
Nobis propicius sit Deus, ut haec uera sunt.
PH. Satis est. Abducite iam oēs, quo scitis. Eqdē
Statuam in his exemplum, ut, quid adiutoribus,
Similiumq; facinorum studiosis siet
Expectādum, cognoscatur, PRO. Res postulat.

PHILAETHES PROBV.

Vge Probe, quod latuit, in lucem prodijt.
Ecce autem de patribus nostris Episcopis?
Quam Euangelice illorum innotescit spiritus
Magis, ac magis? Ut in castra libenter sua
Nos periraherent? Veh quanto agunt molimine,
Synagogæ ut Romane uoremus stercora?
Bellum uicinum Pyrgopolinicum quoq;
Ut se pium sceleris præbet satellitem?
Quam non potest homo suavis quiescere?
PRO. Exhorri princeps, auditio nomine
Pyrgopolinices. PH. Quappter? Forsitan times,
Ne nos uiuentes, atq; crudos deuoret?

F , PRO.

ACTVS Q VARTVS.

PRO. Non equidē stuc. Non est tantarū virium,
Aliquid ut aperte incommodare possiet.
Grassatorum, ac latronum furtiva scelera
Nemo satis unq; cauit. At propterea ego
Exhorruī, quod factis ille talibus
Sese mundo prodat, neq; necessariam
Tam aperte frustra sibi pariat infamiam.
Nō sum ego princeps, ante tamē mihi caput uelim
Reuulsum, quam operi esse affinem tam ignobili.
PH. Pulchrū autē est semper hominē esse similem
Ovis ex lupo non fit, cicures maxime (sui.
Licet. Qui frontem perspicuit, in omnia
Demceps erumpit scelera audacter Probe.

Quid si cuncta exquisitius ex ipso quoq;
Pyrgopolinice perconter, & expostulem,
Cur uicinus tantam moueat Tragediam?
Quid censes? PRO. Siquidem liceret. Litteris
Frustra egeris. Colloquium uitabit tuum
Male sibi conscius. PHI. Tentandum est. Scribito
Amicē, rem esse magnam, quam illi peruelim
Communicare. Accedat publica data
Fide, & securitate. PRO. Non ueniet scio.

PHI.

ACTVS Q VARTVS.

43

PHI. Fingito tamen, ut fieri in comedijis solet.
Si noluerit uenire princeps, dummodo
Veniat Pyrgopolinices. PRO. Noui, quid uelis.
Ita illum nullo huc per traham negocio.
PH. Fac. Audiemus quidnam ad rem respondeat.
Alios quoq; uicinos accerse Principes,
Ut una consilio intersint. PRO. Intelligo.
PH. His expeditis litteris. illas quoq;
Vbiq; regionum affigendas expedi,
Homines ut se, & sua cauius custodiant.
PRO. Cur auero. PH. Velim cito. PRO. Nulla
in me erit mora.

CHORVS.

Coriambicum.

Vt recti stabilis gloria permanet,
Virtutisq; decus perpetuo uiret,
Quanquam sollicitus prætereat labor,
Vel Parcae rapiant diem.
Sic durat malefacti exiguus quoq;
In longinquum odor. & dedecus agrauat.
Quamq; sollicitus prætereat labor,

F. Vel

CHORVS.

Vel Parce rapiant diem.

*In lucem properat sponte sua bonum,
Venans commeritæ præmia gloriæ,
Quamvis ultro ea sint obvia, debitiss
Nec fraudant bona honoribus.*

*At contra mala se condere iugiter
Quærunt, et tenebris perpetuis tegi,
Sed leges prohibent, omnia nec sinit
Extremus retegens dies.*

*Virtutes igitur quærite splendidas,
Sit cordi pietas, atq; Dei timor,
Nec uos decipiānt illecebræ mali,
Nec mundi dubius fauor.*

ACTVS QVINTVS.

PYRGOPOLINICES.

Strabax.

*Quamq; scio me ad inimicum ire, cui lubens
Male faxim, si queam, q; quod feci, amplius
Ibo tamen auditum, quid magni mihi uelt
Com-*

ACTVS Q VINTVS.

44

Communicare. Nondum nouit forsitan,
 Quid in suam, suorumq; interitum patrem,
 ST. Non credo nosse. Agimus enim occulte oppi
 Si nosset, nunq; ambiret tecum colloqui. (do.
 PY. Automo. Posset tamen aliquid ex incendijs
 More hominum suspicari, quando quidem sibi
 Me scit non adeo esse benevolum. Sed nil moror.
 Quid de me suspicetur, uel liquido etiam
 Sciat. Quippe animum ita ego obfirmaui meum,
 Hæreticis male ut & faciam perpetuo, & uelim.
 Illorum omnem & que paruipendo gratiam,
 Ut iram contemno. Ego maneo Germanicus
 Pyrgopolinices. ST. Sic est. PY. Pausa, & Trip-
 tosis,
 Embeccum quoq; bene habent. Vtinam Goslaria,
 Brunsuigia, Noribusia, cunctæq; reliquæ
 Vna cum ipsis hæreticorum prouincijs
 Simili haberent modo. ST. Habituræ sunt prope-
 Si nostri modo non cessarint Apostoli. (diem.
 PY. Si cessarint, alios emittam protinus.
 Sed eamus nunc. Sequimini me satellites.

F 5

ACTVS Q VINTVS.

PHILAETHES, PYRGOPOLL
nices, Sirabax, Polipristes, Pyrobolus,
Phlegondas.

REcte fecistiſ, amici, & uicini mei (uelim
Quod cōueneritis. Nā est, quod uos mecum
Cognoscere, qđ quidē in rē uestrā erit, & meā.
Sedete igitur, ut uobis exponam. Haud opus
Evidem his ceremonijs. Ad me propius uolo.

Scire omnes uos, opinor, multa pauculis
Diebus hisce ubiq; orta esse incendia,
Magnaq; uicis certus, ac ciuitatibus
Damna esse illata, & illis solis, qui fidem
Nobiscum eandem profiterentur, quod quidem
Statim me fecit suspicari, Episcopos,
Aliosue quosdam germinis Papistici
Tanta aduersum nos sclera moliri, attamen
Certum scire haud potui. Tris autem proxime
Prehensi sunt incendiarij, Deo
Ita nostris rebus consulente publicis.
Illos percontatus sum more, quo decet,
De singulis. Confessi sunt ab Episcopis,

Et

ACTVS Q. VINTVS.

45

Et Papa hoc esse malum, atque se pecunijs
Conductos à Pyrgopolinice, ut ignibus
Nostra usquequamque uastent. Video arrigere uos
Aures ad Pyrgopolinicis nomen, & ad hoc
Atrox, & crudele facinus. Mi quoque fuit
Miraculi loco primum, uix credidi
Et principem, & uicinum tanto scelere se
Contaminare uelle. Sed constanter, &
Vno, ut ferunt, ore illi affirmarunt, ita
Habere. Quid multa? Ita tandem credidi,
Ex ipso donec certius cognoscerem.
Rogaui huc accedat munitus publica
Fide, promisi, & iam uenturum arbitror.
Uos huic uolui cognitioni interesse, ut &
Plane illum cognoscatis, qualis vir siet,
Communibusque pro uobis periculis
In tempore succurratis. Heus uinctos Probe
Iubeto illuc statui tectos scenomate,
Ut mox, cum iussero, producantur. Tu mane,
Dic alicui satellitum. PY. Habesne literas,
Quas ille ad me scripsit super aduentu hic meo?
STR. Hic sunt. PY. Recte, da mihi. PHI. Venit
homo. Nam loqui,

ACTVS Q VINTVS.

Ni fallor, audiui foris. I Probe obuiam.

PY. Tu me cum intro Strabax. Vos hic satellites
Manete interea. Saluete omnes. PHI. Det tibi
Deus, optime Pyrgopolinices, quæ meritus es.
Asside. PY. Rogatus sum Philalethes litteris
Istis tuis, ad te uenirem, nescio

Quibus de rebus mecum habentem colloqui.

Adsum igitur auditurus, quidnam me uelis.

PHI. Rogasse me fateor, & habeo gratiam,

Quod non dignatus sis aduenire, Q uid

Autem sit, cuius ergo te accessuerim,

Paucis dabo Pyrgopolinices optime,

Tu fac attendas diligenter. Plurimi

Vbiq; uici, & ciuitates ignibus

Dispereunt, & apud nos solos, quos dicitis

Hæreticos, Nec casu hoc, sed ex industria

Contingit, Quorū autē hominū, incertū dicitur.

Nonnulli facere dictitant Episcopos,

Nonnulli te antesignanum esse missitant

Euroris huius contra nos Papistici.

Princeps, & uicinus es, haud libuit credere

Tam ignobile de te facinus. Nam & si maxime

Nobis

ACTVS Q VINTVS.

Nobis male uelles, non commissurum tamen
Rebar te. ut summam propter nos infamiam
Subires, teq; suggllandum posteris,
Neq; tuis laudandum omnibus proponeres.
Cupio proinde isti huc ex te ipso discere
(Si pace modo licet tua) quid feceris
Rebus in his, uel non feceris. PY. Ho, quasi uene
Factorum redditurus rationem tibi, (rim huc
Aut quasi deceat te a me tale quid inquirere.
PHI. Vtrum autem magis obsecro decet, an ut sce-
Te perpetratis affinem credamus, ut (cleribus
Fert rumor populi, an innocentem in omnibus?
PY. Vt r̄libet. PHI. Quid ait? Non curas qd ho-
De te loquunt̄, sentiatue? PY. Nō moror, (mines
Quid sentiatis uos de me, aut loquimini,
Qui recte sentitis nihil, nec loquamini.
PHI. Eia, non sic inter nos agere conuenit.
Absq; ira agamus, si licet, & conuijjs.
Si non fecisti, suspicionem etiam amoue,
Tot coram uicinis nostris præsentibus.
Ut de te sentiamus omnes candidè,
Sin fecisti, dic quas ob causas, obsecro,

Isthac

ACTVS Q VINTVS.

Isthaec crudelia facere animum induxeris.

PY. Quid uobis eueniat, nihil ad me pertinet,
Non sum de uestris sollicitus prouincijs,

An aqua, an igni pereant, Mearum ego gero
Curam rerum, uos itidem uestraturum, ut lubet,

Vos gerite. PHI. Laudo. Vos illos producite.

ST. Hem, quid uideo princeps? PY. Deus illos
perdat. Ut

Omnia manifestet, timeo. PHL. Quid nūc dicitis?

Eece uirum, quem insimulaſtis facti facinoris.

Nunc ueritatem in conspectu dicte palam,

Quis conduxit uos ad facienda incendia?

PO. Iste ipſe Pyrgopolinices. PH. Nōdū hoc satis.

Dic etiā tu. PY. Pyrgopolinices. PH. Quid tu aīs?

PHL. Non nego. Pyrgopolinices fecit. PH. Iam

Reducite illos. Audis nūc uicine, quid (sat est

Isti aduersum te testentur. Quoniam igitur

Verbum omne in ore trium firmatur testimoniū,

Fidem faciunt, ut credamus, te facinorum

Esse ducem, argumentis nīsi te firmissimis

Purgaueris, aut causam docueris, qua minus

Istis credi debeat, aut possit. STR. Obsecro

Abeamus

ACTVS Q VINTVS.

42

Abeamus princeps. PY. Nequaq; sat uirium
Habeo, factum ut tuter meum, aut uicunq; sit,
Manebo tamen Pyrgopolinices. STR. Optime.
PY. Quid autem est, etiam si fatear fecisse me?
PHI. Quid? Non funct⁹ es officio principis bonis?
PY. Ego vero obediēter me, & recte scio
Fecisse. PHI. Papæ. Quo pacto? PY. Si scire cupi
Hæretici estis, et idcirco perdēdi ignibus. Cis,
PHI. Ifi hoc quidem nos appellatis nomine,
Sed qui scis? PY. Oh rogas? Romanus Pontifex,
Episcopi, Monachi, atq; Ecclesiasticus
Ordo omnis, Cæsar, Ferdinandus, & alij
Complures reges terrarum, atq; principes
Vos pro hæreucis habet. PH. Habeant uicine, sed
Putasne illos censores esse idoneos
Doctrinarū, hæresumq;? PY. Quid ni? PHI. Nos
Id diceremus, ni constaret omnibus (quoq;
Quam non secundum scripturas sacras, neq;
Secundum primam iudicent Ecclesiam,
Sed commodo suo, suisq; affectibus,
Et ueniri, & assuetis prauis Ceremonijs
Indulgeant nimis, ut nequeant discernere,

Quæ

ACTVS Q VINTVS.

Quæ uera, aut falsa sit doctrina, quid hæresis,
Quid impium, aut securus sit. Et, si unq; hoc quidem
Tempore satis, superq; intelligi potest.
Quam summi, ac infimi delirent perdite,
Quum rerum esse uolunt diuinarum iudices,
Suo ingenio, suoq; solum spiritu,
Non inducentes animum tantummodo sacra
Audire uelle præ cunctis oracula.

Vos fermè omnes Patrum defenditis vias,
Monarchiam Papatus, ac pugnantia
Contra fidem, contraq; Christum dogmata,
Monachatum. Diuorum cultum, atq; cætera,
De quibus accurate haud iam est dicendi locus,
Contra Scripturas, & manifesta oracula.
Quæ Apostolicus, Propheticusq; prodidit
Spiritus, ut ipsum etiam spiritum, & oracula
Iam dudum hæreſeos arguere uideamini,
Ne dum nos, qui illis potius parere uolumus,
Quam sexcentis Paparum inuenitionibus.
Existimate autem Turcas, ac Tartaros
Eodem, quo uos, rebus de cœlestibus,
Cultuq; Dei iudicio posse statuere.